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punimin e disertacionit t& doktoraturés, si dhe né bazs & nenit 51 t¢ Rreguilores DPér kushter,
kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe Studimit né ciklin e freté 15 studimeve-siudimet e
doktoraturés ne Universitetin ¢ Tetovés, komisioni né pérbérje; L.Prof-Dr. Kushtrim Ahmeti,
2.Prof Dr.Ibish Kadriu, anéiar, 3.Prof:Dr. Qani Nesimi, anétar, 4. Profdr. Ardita Abduli-Reka
dhe 3.Prof.dr.Abdylnaser Sinani, mentor, pasi vlerésoi punimin e disertacionit t& doktoraturés

t€ doktoraturés t& kandidates Mr.sc.Hana Shala, paraqet kéts:

RAPORT

pér vierésimin e disertacion;s sé doktoraturés

Té¢ dhénat biografike t& kandidates

e Zhvillimeve Shogérore, kurse mé 2008 n& Universitetin e Prishtinés ka marre gradén

shkencore bachelor - sociologji,

Pérvoja Profesionale « 2010 Punétore Sociale / Sociologe, SOS Children’s Villages — Prishting
* 2024 — Eksperte hulumtimj mbi shérbime sociale dhe urbani stike, O.U.D. ARCHITECTS —
Art Tech “Tulltorja”, Prishting s 2022-2023 — Eksperte hulumtimj — sociologji urbane,
Superwien — Vijeng « 2021 — Asistente hulumtimi pér t€ drejtat e punétoréve, IQ Consulting «
2019-2020 — Eksperte sociale né projekt t&¢ UNICEF, ASD Group — Prishting » 2014-2015 —
Eksperte hulumtimi PEr tema sociale, Balkan Institute for Policy — IPOL » 2013-2016 —

Hulumtuese, IQ Consulting — Prishting
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htlps:!/’drive.google.com/ﬁleﬁdf 1T lLMaqu_iePcowaS?Fp-SLSPUUIF 108/view 2.
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http:x‘/centrum.nﬂdmn-coment/uploadsf,’z().?UO?/’PJESA-IS.pdf 3. Kosovar Attitudes towards
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and Causes — Comparative Studies in Modern Society: The Balkans — Prizren, Kosove
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Gjuhét » Shqip: Gjuha amtare « Anglisht: B2 Referenca « Mr. Roland Krebs — Superwien Email:

krebs@superwien.com s Mrs. Arlinda Beka—Universiteti i Prishtinés Emai: arlinda.beka@uni-

pr.edu

1. Analizé e punimit t& doktoraturés me titul]: “Sfidat e familjes kosovare ng tranzicion:

emigracioni dhe nataliteti”.

emigracionin dhe natalitetin. Duke shfrytézuar qasjen e pérzier metodologjike até sasiore
(kuantitative) dhe qasjen cilésore ( kualitative), gjats pérgaditjes sé késaj teze te doktoraturés
doktorantja Hana Sahala ka shfrytézuar edhe ts dhéna statistikore dhe materiale arkivore,

Né nivel teorik, punimi ndérthur qQasjet strukturore, teorite neoklasike, teorité e ITjeteve



n€ motivimin ¢ familjeve kosovare Pér t€ emigruar, ndérkohs q€ zhvendosja e vlerave
tradicionale dhe pagéndrueshméria institucionale kang ndikuar ndjeshém né rénien e normave
té lindshmérisé. Punimi konkludon se pa ndérhyrje strategjike e t& koordinuara, tendencat
aktuale demografike do t& vazhdojné t¢ cenojné kohezionin social dhe zhvillimin e

qéndrueshém t& Kosovas,

Trajtimi i problemit & familjes kosovare, me impakt t& gjers shoqgéror, sidomos né ks
periudhé tranziconi, kohé kjo ecila &shte karakterizuar si mjafté e réndésishme dhe me
interes t& pérgjthshém pér Kosovén, ashtu edhe pér trendin e natalitetiit dhe emigracionit ng
& gjitha trevat shqiptare, andaj kjo temé parqet problem kérkimi aktual dhe j qé€lluar si
nj¢  hulumtim, jo vetém nga interesi shogéror, por edhe pér faktin e mungesés (&

hulumtime té késaj natyre né Republikén e Kosovés,
Qéllimi dhe arsyet e hulumtimit

Qéllimi kryesor i kétij hulumtimi é&shts & analizojé dhe t& interpretojé sfidat me (& cilat
pérballet familja kosovare ng periudhén e tranzicionit, me fokus t& vecant€ mbi dy fenomene

kyge: emigracionin dhe natalitetin.
Studimi synon té:

* Sqarojé faktorét strukturoré, ekonomikg, politiké dhe kulturoré q€ nxisin emigracionin

€ popullsisg, veganérisht t¢ rinjve dhe familjeve t& reja;

* Analizojé shkaget e rénies s& natalitetit dhe tg hulumtojé lidhjet ndérmjet kushteve

sociale, ekonomike dhe normave kulturore ng raport me lindshmérisé ng Kosove;

* Paraqesé njé pasqyré historike dhe bashkékohore t& emigracionit dhe natalitetit, duke

shfrytézuar t& dhéna statistikore, dokumente arkivore dhe analiza teorike;

* Ofrojé propozime konkrete pér politika dhe masa q& mund (& kontribuojné ng
pérmirésimin e kushteve ¢ Jetés familjare dhe n& ndalimin e tendencave negative

demografike.



Metodologjia e hulumtimit

Studimi &shté mbéshtetur ng nj€ qasje té¢ kombinuar metodologjike qé& ndérthur teknika
kuantitative dhe kualitative Pér &€ siguruar njé analizé t& gjithanshme dhe t& balancuar t&
fenomenit (& emigracionit dhe natalitetit né Kosové, Duke i shfrytézuar teknikat, instrumentet
matése dhe metodat e pérdorura gjaté realizimt t& studimit, paraqiten rezultatet ¢ kérkimit
sasioré, 1€ mbéshtetura né té dhéna statistikore nga anketimia, si dhe t¢ dhénat nga qasja
cilésore, pérmes intervistave t& thelluara me studiues relevants. Pércaktohet gjithashtu ményra
¢ pérzgjedhjes sé respondentéve dhe procesi i analizés s& t& dhénave. Anketa ka pérfshirs 436
t€ rinj t& moshés 18-35 vieg, t& shpérndaré né zona te ndryshme & vendit. Pyetésori ka
pérmbajtur 39 pyetje q& trajtojné tema t& tilla si: gjendja familjare, arsyct pér emigrim, déshira
PEr t€ pasur fémije, perceptimi pér t& ardhmen dhe siguria sociale, Ky instrument ka siguruar
t€ dhéna statistikore q¢€ ofrojné njé pasqyré t& giendjes reale. Intervista t& thelluara gjysms-
strukturuara. Kéto intervista Jané zhvilluar me eksperté t& politikave sociale, pérfagésues té
institucioneve shtetérore dhe organizatave t& shoqérisg civile. Qéllimi ka gené t& merret njé
perceptim mé i thelléuar dhe interpretim i kontekstit shogéror, ekonomik dhe kulturor qg
ndikon né vendimmarrjen e individéve p&r migracion dhe lindje t& fémijéve. Té dhénat
empirike, do t& nxiren fNga mostra ¢ qéllimshme népérmjet pyetésorit anketues e cila &shte
formuar nga 210 respondent t& cilét jetojng né Republikén e Kosovés. Anketimi realizohet
népérmjet dy formave: anketimit tradicional pérmes shpérdarjes s& pyetésoréve dhe grupe
qéllimore pér kété hulumtim dhe anketimi online pérmes aplikacionit né& “google”. Si metoda
ndihése t& kérkimit do t& shfrytézohen intervista Jo e strukturuar si metodé cilésore, dhe
analiza e pérmbajties. Do & intervistohen eksperté nga fusha e migracionit dhe natalitetit, me
qéllim t& shqyrtohen pérvoja historike dhe aktuale e kétyre sfidave t& qytetaréve kosovaré
né kété periudhé sfiduese. Do t& realizohen intervista me ekspert t& fushés, do te hulumtohen
shkaget dhe pasojat e emigrimit, cila mund t& ishte ndérlidhja me rénien e natalitetit, por edhe
t€ nxirren pérfundimet dhe sygjerimet e mbéshtetura nga rezultatet e kétij studimi. Me metodén
€ analizés s& pérmbaijtjes, népérmjet s& cilés do té analizohen dokumentacioni i shkruar mbj

qasjet e migrimit me pasojat dhe perspektivat bashkékohore té saj.

Pérdorimi i burimeve sekondare: shte béré analizé e t& dhénave statistikore nga Agjencia e
Statistikave e Kosovés, dokumenteve ligjore dhe strategji, si dhe literaturés shkencore
kombétare dhe ndérkombétare mbi tranzicionin demografik, teorité e migracionit dhe

natalitetit,



Teknika CAPI me KoboToolbox:\\+ T& dhénat Jjané mbledhur né terren né ményré dixhitale
duke pérdorur KoboToolbox, q€ ka garantuar saktési me te madhe, menaxhim mg efikas té t&

dhénave dhe eliminim t& gabimeve gjaté procesit t& regjistrimit té pérgjigjeve.
Hipoteza e pérgjithshme:

*  Supozimi éshts se shkaget themelore mbi emigracionin e larté ng Kosove jané:
papunésia, standardj ulét, mungesa e perspektivés, dhe mungese (€ kapacitetit pér
udhéheqgje politike, Te gjitha kéto rrethana jané sfids per familjen kosovare, e cila

gjithnjé e me teper po e humbé funksionin e saj social.
Hipotezat e veganta:

* HI: Papunésia dhe standart; j ulét jané shkaktarét kryesoré t& emigrimit?

* H2: Mungesae perspektivés tek g rinjét si shkaktar tjeter i emigrimit?

* H3: Mungesa e zhvillimit ekonomik ka ndikyar na ujen e natalitetit?

* H4: Planifikimj familjar ka ndikuar ng uljen e natalitetit?

* HS: Cilésia e ulét e arsimimit dhe jo perspektiva né Kosové kans krijuar hapésire pér
emigrim?

» H6: Shkalla e larts e korrupsionit dhe krimit t€ organizuar ka ndikyar ng rritjen e shkalle

S€ emigrimit?

arsyet kryesore jang:

»  Ndikimi i thellé i emigracionit ng zbrazjen e vendit nga popullsia aktive, ng ndryshimin
€ strukturés s¢ tregut (& punés dhe né sfidat pér zhvillimin € géndrueshém ekonomik e

social;

* Rénia e natalitetit, ¢ cila Perbén njé ndér sfidat mé serioge PEr ripértéritjen natyrore g

popullsisé dhe pér kohezionin social né té ardhmen;

* Mungesa e studimeve 15 Infegruara qé té trajtojné né ményré & ndérthurur dhe &
thelluar lidhjen ndérmjet emigracionit dhe natalitetit n& kontekstin e tranzicionit

shogéror né Kosove:



* Nevoja pér té krijuar baze shkencore pér hartimin e politikave q& synojng stabilizimin

demografik dhe pérmirésimin e mirégenies sé familjes kosovare.
« Kontributi shkencor j hulumtimit

Réndésia e kétij hulumtimi me titull : “Sfidat e familjes kosovare ng tranzicion: emigracioni
dhe nataliteti”, 8shté e shuméfishté dhe thelbésore pér zhvillimin socio-demografik t&é Kosovés,
Studimi trajton dy dukuri kyce q€ kané ndikim & thell¢ na strukturén e popullsiss dhe t&

shoqérisé: emigracionin dhe natalitetin.

Aspektet kryesore q€ e pércaktojné réndssing e tij jané: a) ndikimi ne strukturén demografike
dhe sociale sepse hulumtimi vleréson emigracionin si nj& faktor qé ka shkaktuar zbrazjen e
vendit nga popullsia aktive, ka ndryshuar strukturén © tregut 1€ punés dhe ka kri juar sfida pér
zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe social. Po ashtu, rénia e natalitetit paragitet si
kércénim pér ripértéritjen natyrore t€ popullsisé dhe Pér kohezionin social né t& ardhmen, b)
mungesa e studimeve t& integruara, pra plotésimi i boshllekut shkencor, pasi mungojné
studime t& ndérthurura q€ analizojné lidhjet midis emigracionit dhe natalitetit n& kontekstin e
tranzicionit shoqéror né Kosové. Kjo e bén hulumtimin njé kontribut t& réndésishem akademik

dhe praktik. c) mbéshtetja pér hartimin e politikave publike ngase ky hulumtim krijon njé bazg

t€ qéndrueshém dhe pérballimit (& sfidave demografike, dhe d) kontributi pér zhvillimin e
teorive dhe praktikave sociale s; trajtim i ndérthur teorik dhe analiza t€ thelluara sociologjike
PEr t€ ofruar njé kuptim mé t& ploté t& dinamikave shogérore qé lidhen me familjen, lindjet dhe
migrimin. :

Pritjet shkencore t& hulumtimit

empirike. Pjesa teorike kq pér qéllimi kryesor t& analizojé dhe t& interpretojé sfidat me t& cilat
pérballet familja kosovare n& periudhén e tranzicionit duke vazhduar me studime specifike né
aspektin e zhvillimeve t& etapave t€ ndryshme kohore, sidomos & politikave mbi familjen ng

korrelacion me migracionin,

Natyrisht se téré kjo pritet & rezultojé me njé€ unifikim t¢ dhénave q€ jané paraqgitur né forma

t€ ndryshme, por mé s& paku shkencore, deri mé tani, por edhe (& atyre qé s’jang paraqitur ende.



Gjetjet kané rezultuaro si njé studim sociologjik pér njé€ periudhé tejet té réndésishme, pér
shogériné kosovare. Studimi synon t€ sqarojé faktorét strukturoré, ekonomiké, politiké dhe
kulturoré & nxisin emigracionin e popullsisg, veganérisht t¢ rinjve dhe familjeve & reja;
analizojé shkaqet e rénies s& natalitetit dhe t& eksplorojé lidhjet ndérmjet kushteve sociale,
ekonomike dhe normave kulturore me normat e lindshmérisé ng Kosové; t& paragess njé
pasqyr€ historike dhe bashkékohore t& emigracionit dhe natalitetit, duke shfrytézuar t¢ dhéna
statistikore, dokumente arkivore dhe analiza teorike; té ofroje propozime konkrete pér politika
dhe masa q& mund té kontribuojng né pérmirésimin e kushteve t& jetés familjare dhe ne

ndalimin e tendencave negative demografike.

Pértej ekzaminimit t& rrethanave e situatave historike pritet q¢ studimi & ofrojé njé qasje t& re
sociologjike q& provon t& nxjerr ndryshimet e shpejta t& familjes shqiptare, si pasojé e faktoréve

global dhe synimit pér té sfiduar aspiratat ¢ postmodernitetit,

Sirezultat i zgjerimit t& métejmé ky punim pretendon edhe njé dimension mulfidiciplinar t&
studimit shkencor t& familjes, i cili do t’iu ndihmojé, jo vetém sociologéve por edhe autoréve

tjerg, studiuesve dhe atyre q€ jané t¢ apasionuar pas ¢éshtjeve t& familjes.

Ky studim ka arritur kéto objektiva:

- Ndikimi i thellé i emigracionit ne zbrazjen e vendit nga popullsia aktive, n& ndryshimin e

strukturés sé tregut t& punés dhe né sfidat pér zhvillimin ¢ géndrueshém ekonomik e social;

-Rénia e natalitetit, e cila pérbén njé ndér sfidat mé serioze Pér ripértéritien natyrore t&

popullsisé dhe pér kohezionin social né t& ardhmen;

-Mungesa e studimeve tg integruara q& t& trajtojné né ményré t¢ ndérthurur dhe t¢ thelluar

lidhjen ndérmjet emigracionit dhe natalitetit n& kontekstin e tranzicionit shogéror né Kosové:

-Nevoja pér t& krijuar bazé shkencore pér hartimin e politikave qg synojné stabilizimin

demografik dhe pérmirésimin e miréqenies sé familjes kosovare.

3. Fusha shkencore e hulumtimit

Disertacioni i doktoraturés i kandidates Hana Shala éshté realizuar né fushén e sociologjisé sé
familjes respektivisht paraqet njé studim shumédiciplinor i ndérlidhur me  migracionin,

natalitetin dhe aspektet socio-ekonomike dhe politike t& shoqérisé kosovare .



Struktura e punimit: N& hyrje paragiten piképamje hyrése mbi temén e studimit, duke sqaruar
qéllimin dhe arsyet e hulumtimit, do t& thot ofrohet pergjigjia né pyetjen: Pse éshté e nevojshme
t¢ studiohet fenomeni i familjes kosovare né kontekstin e tranzicionit? Po ashtu, theksohet
réndésia e hulumtimit, si dhe kontribuimi i tij né fushen e studimeve sociologjike dhe
demografike. N& fund, paraqitet struktura e punimit, duke ofruar njé pé€rmbledhje t& shkurtr
t€ kapitujve dhe pérmbajtjes sé tyre. Né kapitullin e parg shgyrtohet kuptimi i emigracionit,
teorité sociologjike mbi migrimin. Kapitulli i dyt€ ishpjegon metodat e kérkimit, instrumentet
tjra matése, mostrén dhe hipotezat e kérkimit, N& kapitullin i trets trajtohen karakteristikat e
sotme gjeografike dhe demografike t& Kosovés, popullsia e Kosovés pérgjaté dekadave dhe
historia e ndryshimeve demografike né Kosove pérgjaté dekadave né kontekst t€ emigrimit dhe
imigrimit. Ndérkaq kapitulli i katére trajton teorité sociologjike mbi natalitetin, sidomos
teoria ekonomike teoria e tranzicionit demografik, teoria e funksionalizmit strukturor, teoria e
konflikti, teoria e ndérveprimit simbolik dhe teoria kulturore. N& kapitullin e pest¢ nxirren
pérfundimet dhe sugjerimet t& cilat mbéshtreten nga t€ dhénat empirike né terren dhe té
dhénat tjera si burime teorike ashtu edhe dokumente t€ shkruara zyrtare, Né kete pjesé
paraqiten njg pérmbledhje e gjetjeve kryesore t& hulumtimit, t& cilat reflektojné mbi ményrén
se si faktorét ekonomiké, politiké dhe kulturoré kané ndikuar né emigrim dhe natalitet, si dhe
Pasoja qé kéto ndryshime kang pér familjen kosovare dhe zhvillimin € géndrueshém té vendit.
Né pjesén e gjashte behet analiza e té dhénave t& kérkimit, respektivisht realizohet faza e
mbledhjes, pérpunimit dhe krahasimit t& variableve t& varuara dhe atyre € pavarura, sidomos
analizés sasiore dhe cilésore (& dhénave & grumbulluara nga terreni. Pjesa e nxjerrjes sé
pérfundimeve dhe sugjerimeve mbéshtet ng fugingé e provave empirike dhe analizés sg
tyre. Ky punim doktorature ka arritur té konfirmoj pyetjet e parashturara dhe hipotazat e
véna sipas té cilaye shkaget themelore mbi emigracionin e larté né Kosové Jané: papunésia,
standardi { ulét, mungesa e perspektivés, dhe mungesé t& kapacitetit pér udhéhegje politike, Té
gjitha kéto rrethana jané sfidg pér familjen kosovare, e cila gjithnjé e mé tepér po e humbg
funksionin ¢ saj social.

Pjesé e veganté e disertacionit &sht¢ edhe shtojca me pyetésorin anketues dhe pyetjet nga

intervistimi, si edhe bibliografia me burimet dhe referencat e pérdorura né kéts punim,



Vlerésim dhe rekomandim

Mbéshtetut nga vierésimet ¢ mé sipérme Komisionj shkencor pér vlerésimin e punimit te
doktoraturés me titull “Sfidat e familjes kosovare né tranzicion: emigracioni dhe nataliteti”,
1€ kandidates mr.sc. Hana Shala, ka nderin 49¢€ U1 prpopzojé Késhillit Mésimor Shkencor té
Fakultetit Filozofik miratimin e kétij raporti dhe krijimin e kushteve pgr mbrojtjen publike t&

késaj teme te doktoratués,
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